2008 年 10 月 29 日
各 位

会 社 名： 株式会社日立情報システムズ
（コード：9741  東証第一部）

代表者名： 執行役社長  原  巖
問合せ先： CSR 本部

コーポレート・コミュニケーション部長
玉村 好治（TEL 03-5435-5002）

会社分割契約締結に関するお知らせ

当社は、本年 9 月 30 日付の「会社分割（簡易吸収分割）の基本合意に関するお知らせ」において、日立プ

ラントシステムエンジニアリング株式会社（現・株式会社日立プラントエンジニアリング）の情報システム

事業部門を当社が承継する会社分割を行うことをお知らせしましたが、本日、予定通り 2009 年 1 月 1 日付で

会社分割を実施する会社分割契約書を締結しましたので、下記の通り確定事項をお知らせいたします。

（注）日立プラントシステムエンジニアリング株式会社は、株式会社日立プラント建設テックと 2008 年 10 月 1 日に合併

し、商号を株式会社日立プラントエンジニアリングに変更しました。（存続会社：株式会社日立プラント建設テック）

記

1. 会社分割に係る割当ての内容およびその算定の考え方
本件分割に際し、当社は株式会社日立プラントエンジニアリングに対して、分割承継資産等の対価として、

金銭 283 百万円を交付します。但し、この金額は 2008 年 3 月末日現在の貸借対照表その他同日現在の計算を

基礎としており、これに分割期日 2009 年 1 月 1 日までの増減を加除修正し、確定するものとします。
なお、本件分割に際して当社が交付する金銭は、本件に関する当社の財務アドバイザーである PwC アドバ

イザリー株式会社による財務デューデリジェンスの分析結果ならびに第三者機関である株式会社パートナー

ズ・コンサルティングが算定した DCF（ディスカウント・キャッシュ・フロー）法、類似会社比準法および

純資産法を用いた承継事業価値を勘案し、本分割に係る当事者間で慎重に協議を行い、決定しています。

2. 承継する事業部門の概要
（1）承継する部門の事業内容
   分割会社の情報システム事業（情報システム、医療システムおよび介護・福祉システム）

（2）承継する部門の経営成績（2008 年 3 月期）

 分割対象事業部門（a） 分割会社実績（b） 比 率（a／b）
売 上 高 1,681 百万円 7,108 百万円 23.6％
営 業 利 益 117 百万円 195 百万円 60.4％

（3）承継する資産、負債の項目および金額（2008 年 3 月 31 日現在）

資  産 負  債
項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額

流 動 資 産 49 百万円 流 動 負 債 135 百万円

固 定 資 産 189 百万円 固 定 負 債 －百万円

合  計 238 百万円 合  計 135 百万円

3. 会社分割後の上場会社の今後の見通し
 本会社分割による当社の連結業績および単体業績への影響は、軽微です。

以上